leat presentem paginam nostro sigillo roboratam futurorum notitie transmitimus. Cum pluribus etenim mihi uariis et maioribus detento negotiis controversie uestre et *Theoderici de Sarburg* uacare non licet. eam uenerabilibus abbatibus *Ludouico* scilicet b. *Eucharii* et *Reinboldo* s. *Marie* fine canonico decidendam commisi. qui partibus in presentia sua constitutis. utriusque allegationes diligenter audiuerunt. et sue sollicitudinis cautelam studiose iuterponentes. attestationem et confirmationem antiquorum et ueridicorum. iam dictum *Theodericum de Sarburg* nil juris in decimis curie uestre de *Gracha* habere didicerunt. Uentilata igitur et examinata ueritate communi assessorum suorum consensu prolata sententia auctoritate nostra qua in hoc casu fungebantur. in decimis prefate curie *Theoderico* et successoribus suis perpetuum indicentes silentium. factum suum nostre presentarunt audientie. Nos itaque tantorum virorum tam rationabile et iustum factum in posterum irritari nolentes. pacem uestram presentis attestatione page appensione sigilli nostri insignite. uobis in perpetuum confirmamus. Si quis uero hanc nostre auctoritatis paginam irritare voluerit. secundo. tertio commonitus. nisi reatum correxerit. anathematis percussus sententia. a communione s. ecclesie alienus fiat. atque in extremo examine districte ultiōni subiaceat. Huius rei testes fuerunt *Andreas abbas s. Maximini*. *Ludoricus abbas s. Eucharii*. *Reinboldus abbas s. Marie*. *Joannes decanus et archidiaconus*. *Gerardus prepositus de Palele*. *Ministeriales autem Embricho*. *Garsilius*. *de ciubus Warnerus*. *Reinherus*. *Walterus*. *Ludoricus*. *Fridericus aureus*. Anno incarnationis dominice M.C.LXXVII. indictione X. epacta XVII. concurr. V. anno uero domini Arnoldi uenerabilis archiepiscopi IX.

Aus einer im Pr.-Arch. befindlichen Abschrift aus dem XVIII. Jahrhundert.

27. Erzbischof Arnold von Trier entscheidet einen Streit zwischen der Abtei S. Maximini und den Leuten zu Emmel einer, der Abtei S. Eucharii bei Trier anderer, und den Vögten zu Wüllingen dritter Seits über die Weide zu Bermeroth. 1177.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Arnoldus dei gratia treuirorum archiepiscopus*. Iusticia est que conseruat unicuique quod suum est sed quid cui conseruari de iure debeat sine veritatis cognitione nulli liquido constat. Igitur defectui humanae memorie qui veritatis ignorantiam inducere et per hoc iusticie solet abrogare scripti huius perpetuitatem opponentes. Notum facimus vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris quod quedam questio et discordia iam dudum vertebatur inter viros religiosos *Cunradum abbatem et conuentum s. Maximini Treverensis* et eorum homines de *emmelde* ex una parte. et virum religiosum abbatem *Ludowicum* et conuentum s. *Eucharii* super quibusdam pascuis ouium et pecorum sitis infra terminos de *emmelde* et *bermeroth* curtem abbatis predicti s. *Eucharii* ex altera. item lis et discordia iam etiam dudum similiter vertebatur inter virum religiosum *Ludowicum* abbatem et conuentum s. *Eucharii* predictum et virum nobilem dominum *de falconis petra Henricum* et *Theodericum* advocatos de *wiltinch*

super quibusdam pascuis ovium et pecorum sitis infra terminos *bermeroth* et villam *wiltinch* ex altera. Tandem post multas et diuersas altercationes ex ultraque parte scilicet s. Maximini et s. Evcharii abbatum neconon etiam ad vocatorum de *wiltinch* et eorum hominum extitit de alto et basso vnanimiter compromissum in viros religiosos, *Gisilbertum* abbatem de *Claustro cystertiensis* ordinis et *Oliuerum* abbatem s. Martini ordinis s. Benedicti *Trevirenses*, promittentes eedem partes fide data quod diffinicioni, pronunciacioni et ordinationi predictorum abbatum super premissis stabunt per omnia et inviolabiliter observabunt perpetuo. Predicti vero abbates de *Claustro* et de s. Martino post examinatum negocium et veritatem diligencius inquisitam per iuramentum a nobilibus et vicinis villarum quibus de premissis plene constabat coram nobis et in presencia parcium nec non prelatorum scabinorum *treuerensium* et aliorum multorum hominum et testium subscriptorum retulerunt quod ad tempora nobilis viri et honorabilis *Adelberonis* prepositi s. Paulini. qui predicto monasterio s. Evcharii *Emptre* et *lampeden* et earum attinencia cum pascuis et aliis que in priuilegio predicti prepositi continentur sanus et incolomis dum adhuc viueret contulit. Hoc est anno domini M.XXX.VII. dicta pascua prefatum dominum s. Evcharii abbatem et suum conuentum pacifice possedisse in terminis illorum de *emmelde* usque ad ripam que fluit in valle de monte *pellinc* iuxta vineas illorum de *emmelde*. Et pascua in terminis illorum de *wiltinch* usque ad siluam magnam illorum de *wiltinch* quia predicte ville *emmelde*, *wiltinch* et aliarum villarum iura banni super sanguinis effusione vel homicidio perpetrato nec non etiam iura pascuarum venaticorum inter *sarburch* et ciuitatem *treverensem* pertinebant ad castrum predicti prepositi *sarburch*. que etiam adhuc ad ecclesiam *treverensem* pertinere dinoſuntur ratione predicti castri. Hiis relatis partes promiserunt se velle stare et quod ea in posterum firmiter vellent obseruare. Nos vero *arnoldus* dei gratia *trevirorum* archiepiscopus audita veritate a predictis inquisitoribus dicta pascua et terminos earundem pascuarum abbatii et fratribus s. Evcharii adiudicamus et monasterium in dictarum pascuarum mittimus in possessionem. Ut autem hec rata et inconuulta permaneant et ne quis temerario ausu hec recindere attemptet presentem paginam ordinem veritatis continentem sigilli nostri impressione ad petitionem partium roborare et testium subscriptione communire decreuimus. Hii sunt testes. *Gisilbertus* de *claustro cystertiensis* ordinis, *Oliuerus* de s. Martino, *Reynboldus* de s. Maria, *Godefridus* de *Sprekersbach* abbates, *Folmarus* archydiaconus maioris ecclesie. *Gerlacus* *) prepositus *palacioli*. *Theodericus* de *merriche* **) et *Fridericus* canonicus s. Petri, *Wezelo* cantor, *Luo* **), *Winandus* et *Theodericus* capellani. laici. *Wiricus* et *Alexander* de *nūmagen*. *Wilhelmus* de *Elfenaten* et frater eius *Otto*. *Reynnerus* de *palatio* et *Ludowicus* de *ponte* fratres. *Walterus* et *Walterus* de *castele*, *Jacobus* de *Horreo*, *Theodericus* de *sarburch*, *Fridericus* aureus et alii quamplures clerici et laici de ciuitate *Treuerensi*. Datum anno domini M.C.LXX. septimo.